Chefe  de  Polícia.

INSTITUTO-GERAL DE PERÍCIAS
PAULO DA CRUZ BARRAGAN

Rua Comendador Álvaro Guaspari, 40
Porto Alegre / RS / 90035-020

Gabinete do Diretor-Geral
PAULO DA CRUZ BARRAGAN

Rua Comendador Álvaro Guaspari, 40
Porto Alegre / RS / 90035-020

Contratos
Protocolo: 2025001344115

SÚMULA DE TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS PARA USO DO SERVIÇO DE PABX
VOIP VIRTUAL V2 - VOP SEM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA

PROCESSO: 23/1205-0001634-4

Partes: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio do Instituto-Geral de Perícias, e a empresa PROCERGS – CENTRO DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. – CNPJ: 87.124.582/0001-04
Objeto: é a prestação do serviço continuado, sem dedicação exclusiva de mão de obra do serviço de PABX VOIP VIRTUAL V2

(VOP), instalado e processado no Data Center da PROCERGS e operado pela CONTRATANTE.
Base Legal: Base Legal : Lei Federal nº 14.133/2021 Art. 75, Inciso IX.
Unidade Orçamentária: 12.60
Recurso: 8008
Projeto: 3788
Natureza da Despesa: 3.3.90.40
Prazo: o prazo de duração do contrato é de 60 (sessenta) meses, contados a partir da data definida na ordem de início dos

serviços.
Valor: o total estimado de R$ 3.470,00 (três mil, quatrocentos e setenta reais) ao mês e de R$ 41.640,00 (quarenta e um mil,

seiscentos e quarenta reais) ao ano, entendidos como preços justos e suficientes para a total execução do presente objeto, sendo
devidos somente os valores referentes aos serviços efetivamente prestados à CONTRATANTE.

Paulo da Cruz Barragan
Diretor-Geral IGP/SSP

Editais
Protocolo: 2025001345022

INSTITUTO GERAL DE PERÍCIAS – IGP/RS
ACADEMIA DE CIÊNCIAS FORENSES

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025

EXTRATO DO EDITAL N° 07/2025 – HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

O Diretor-Geral do Instituto-Geral de Perícias, no exercício de suas atribuições, faz saber por este Extrato , que o Edital nº 07/2025
de Homologação Preliminar das Inscrições está disponibilizado, na íntegra, no site da FUNDATEC www.fundatec.org.br .

Porto Alegre, 11 de novembro de 2025.

Paulo da Cruz Barragan
Diretor-Geral do Instituto-Geral de Perícias

Protocolo: 2025001344828
INSTITUTO GERAL DE PERÍCIAS – IGP/RS

ACADEMIA DE CIÊNCIAS FORENSES
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025

EDITAL Nº 06/2025 – ADENDO AO EDITAL DE ABERTURA

Porto Alegre, terça-feira, 11 de novembro de 2025 91Diário Oficial Nº 221

O Diretor-Geral do Instituto-Geral de Perícias, no uso de suas atribuições legais, por este Edital, torna público o presente adendo do
Concurso Público nº 01/2025, conforme segue:

1. Inclui-se no item 14. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL PARA HOMOLOGAÇÃO do Edital de Abertura, a pontuação da prova de
títulos, na soma da nota final, no subitem 14.2.1.1, passando a ser conforme segue :
‘’ 14.2.1.1. A nota final (NF) será a soma aritmética dos pontos obtidos na Prova Teórico-Objetiva (TO), na Prova de Redação (Red)
e na Prova de Títulos (Tít), conforme cálculo abaixo:
NF = PontosTo + PontosRed + PontosTit sendo:
(...)

Porto Alegre, 11 de novembro de 2025.
Paulo da Cruz Barragan
Diretor-Geral do Instituto-Geral de Perícias

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO RS
JULIMAR FORTES PINHEIRO - CORONEL QOEM

Rua Silva Só, 300
Porto Alegre / RS / 90610-270

Gabinete do Comando Geral
JULIMAR FORTES PINHEIRO - CORONEL QOEM

Rua Silva Só, 300
Porto Alegre / RS / 90610-270

Recursos Humanos
Protocolo: 2025001342934

Assunto: Licenciamento
Processo: 25/1207-0005382-1
Nome: Tiago Dupont
Identificação Funcional/Vínculo: 4353730/1
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: 2º Sargento
Lotação: CBMRS - 3ª CIA DE BOMBEIRO MILITAR/7ºBBM-CARAZINHO

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso da
subdelegação de competência que lhe é atribuída pelo inciso III, do artigo 1º da Portaria SSP nº 108 de 1º de julho de 2019,
LICENCIA, a pedido, do serviço ativo do Corpo de Bombeiros Militar, em conformidade com o disposto no art. 128, Inciso I, §1º e
§3º da LC 10.990/97 e suas alterações, a contar de 20 de outubro de 2025

Departamento Administrativo
ALEXANDRE SÓRIO NUNES - CEL QOEM

Rua Silva Só, 300
Porto Alegre / RS / 90610-270

Contratos
Protocolo: 2025001345076

Assunto: Contrato
Processo: 23/1207-0000912-0

Contratos

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS SEM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO
DE OBRA Nº 011/CBMRS/2023 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2023 – PROA nº 23/1207-0000912-0

CONTRATANTE: Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande do Sul;
CONTRATADO: Empresa MAISTRE INFORMATICA LTDA, CNPJ/MF n.º 02.849.498/0001-97.
VALOR TOTAL CONTRATADO: R$ 27.988,80 (vinte e sete mil novecentos e oitenta e oito reais e oitenta centavos).
OBJETO DO ADITIVO: Inclusão de uma licença do software SGE - Sistema Gerenciador de Efetivo, a ser utilizada pelo Batalhão
Especial de Segurança Contra Incêndio (BESCI), alterando os itens 2.1 e 2.1.2 da CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO, com custo
de instalação de R$ 3.131,00 (três mil e cento e trinta e um reais) e acréscimo do valor mensal de manutenção dos serviços no
valor de R$ 116,62 (cento e dezesseis reais e sessenta e dois centavos), totalizando o valor anual de R$ 27.988,80 (vinte e sete mil
novecentos e oitenta e oito reais e oitenta centavos).

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO RS

Porto Alegre, terça-feira, 11 de novembro de 2025 92Diário Oficial Nº 221